[image: Z:\Documentos CAU-AL\008 - CAU-AL - DIVERSOS\PAPELARIA CAU_AL\Logos CAU-AL\CAU-AL-logo--01.jpg]
ATA DA 97ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA
REALIZADA EM 07 DE JANEIRO DE 2021.

[bookmark: _GoBack]Aos 07 dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, no Hotel Jatiúca – Av. Álvaro Otacílio, 5500 - Jatiúca, Maceió – AL. Sob a presidência de Hanah Maria Torres de Melo, com os conselheiros: Heitor Antonio Maia da Silva Dores, Paula Regina Vieira Zacarias, Fernando Antonio de Melo Sá Cavalcanti, Fernanda Araújo Félix da Silva, Cylleide de Lima Barros, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Josemée Gomes de Lima, Roberta Maria Rosas Garcia Araujo, Simone Rachel Lopes Moura, Renata Torres Sarmento de Castro Cavalcante, Vivaldo Ferreira Chagas Júnior, Rodrygo Freire de Oliveira Soares Nunes, Rosângela Benigna de Oliveira Carvalho e o Assessor Especial, secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de Sá. 1. Abertura: A presidente HANAH MARIA TORRES DE MELO, às dezoito horas e cinquenta minutos, iniciou a Reunião. 2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: A presidente em exercício HANAH MARIA TORRES DE MELO, pediu que todos, de pé, ouvissem a execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: A presidente em exercício HANAH MARIA TORRES DE MELO leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem do dia. 4. Ordem do dia: 4.1. Eleição do presidente: A presidente em exercício HANAH MARIA TORRES DE MELO franqueou a palavra para que todos dessem sugestões de nomes para presidente.  Os Conselheiros JOSEMÉE GOMES DE LIMA e FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI colocaram seus nomes à disposição para o cargo de presidente e fizeram suas apresentações. Ao fim de suas apresentações foi dado inicio aos procedimentos para votação sendo entregues as cédulas de votação para os Conselheiros Titulares presentes a sessão com direito a voto. Dando continuidade foram computados os votos, sendo considerados todos os votos válidos, com 05 (cinco) votos para o candidato FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI e 04 (quatro) votos para a candidata JOSEMÉE GOMES DE LIMA, sendo eleito democraticamente Presidente do CAU/AL para o triênio 2021/2023 o conselheiro FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI, CPF sob n. 037.060.814-31, Registro Geral sob n. 98001189353 SSP/AL, residente e domiciliado nesta capital na Rua Lourenço de Souza Alencar, nº 144, Poço – Maceió/AL. A deliberação plenária DPOAL Nº 0097-01/2021 é aprovada com 05 (cinco) votos a favor, 04 (quatro) votos contrários, 00 abstenções e 00 ausências. 4.2. Eleição do vice-presidente: O presidente eleito FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI agradeceu a confiança de todos e franqueou a palavra para que todos dessem sugestões de nomes para vice-presidente. A Conselheira HANAH MARIA TORRES DE MELO colocou seu nome a disposição do Plenário. Foi dado inicio aos procedimentos para votação sendo entregues as cédulas de votação para os Conselheiros Titulares presentes a sessão com direito a voto. Dando continuidade foram computados os votos, sendo considerados todos os votos válidos, a candidata HANAH MARIA TORRES DE MELO, com 08 (oito) votos a favor e 01 (um) voto em branco, foi eleita democraticamente vice-presidente do CAU/AL para o triênio 2021/2023 a Conselheira HANAH MARIA TORRES DE MELO, CPF sob n. 310.108.064-91, Registro Geral sob n. 377321 SSP/AL, residente e domiciliada nesta capital na rua Comendador Luiz Jardim, nº 35, apt. 1203, Bairro: Gruta de Lourdes – Maceió/AL. A deliberação plenária DPOAL Nº 0097-02/2021 é aprovada com 8 (oito) votos a favor, 00 contrários, 01 (uma) abstenção e 00 ausências. 4.3. Composição das comissões ordinárias e eleição dos coordenadores: Adentrando a pauta, ficou definido que os membros das Comissões Ordinárias serão: Administração e Finanças (Coordenador: Dilson Batista Ferreira com Josemée Gomes de Lima e Rosângela Benigna de Oliveira Carvalho como membros), Ética e Disciplina (Coordenadora: Fernanda Araújo Félix da Silva com Vivaldo Ferreira Chagas Júnior e Dilson Batista Ferreira como membros), Exercício Profissional (Coordenadora: Hanah Maria Torres de Melo, com Josemée Gomes de Lima, Fernanda Araújo Félix da Silva, Simone Rachel Lopes Moura e Vivaldo Ferreira Chagas Júnior como membros) e Ensino e Formação (Coordenadora: Paula Regina Vieira Zacarias com Hanah Maria Torres de Melo, Simone Rachel Lopes Moura e Rosângela Benigna de Oliveira Carvalho como membros). A deliberação plenária DPOAL Nº 0097-03/2021 é aprovada com 8 (oito) votos a favor, 00 contrários, 00 abstenções e 00 ausências. 4.4 Aprovação da ata da 97ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/AL: O presidente FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI anunciou o regime de votação. A deliberação plenária DPOAL Nº 0097-04/2021 é aprovada com 8 (oito) votos a favor, 00 contrários, 00 abstenções e 00 ausências. 5. Encerramento: O presidente FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI, às 20 horas e 40 minutos do dia 07 de janeiro de 2021, encerrou a 97ª Plenária Ordinária do CAU/AL, agradecendo a paciência e desejou a todos uma boa noite.

FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI
Presidente do CAU/AL

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ
Assessor Especial do CAU/AL

[image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo][image: timbre abaixo]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas

image2.jpeg
www.caual.org.br / atendimento@caual.org.br Av. Comendador Gustavo Paiva, n°2789 - Mangabeiras, Maceid/AL.
(82) 3313 3506 / 3313 3508 CEP: 57031-530 - Ed. Norcon Empresarial, Loja 08.
CNPJ: 15.148.889/0001-26